Karena aliran teologi lahir dari
persoalan-persoalan politik dan prilaku politik seharusnya pula
berdasarkan aqidah yang murni.

Pemikiran Al-Mawardi tentang Politik

Imam al-Mawardi nama lengkapnya adalah Abu Hasan, Ali bin
Muhammad bin Hubaib al-Bashri al-Baghdadi al-Mawardi yang hidup
antara tahun 364-450 H. atau 975-1059 M. beliau seorang mujtahid mazhab
al-Syafi’i.

Untuk ide-ide dan pemikiran politik, beliau menulis dalam kitab yang
berjudul Al-Ahkâm As-Sulthâniyah.19 Perlu juga kita ketahui adanya sebuah
kitab yang judul dan isi pembahasannya hampir sama dengan karya al-
Mawardi di atas.

Dari
sini kita dapat menilainya sebagai tokoh pemikiran politik golongan
pertama sebagaimana dijelaskan pada awal makalah ini.

Teori Ashabiyah Ibnu Khaldun

1. Pengertian Ashabiyah

Nama lengkap Ibnu Khaldun adalah Abd. Al-Rahman bin
Muhammad bin Hasan bin Jabir bin Muhammad bin Ibrahim bin Abdi
al Rahman bin Khaldun. Lahir di Tunisia tahun 732 H/1332 M, pindah
ke Mesir tahun 784 H/1382 M dia wafat di sini tahun 808 H/1406
M.Beliau sangat terkenal melalui teorinya “al-Ashabiyah” yang termuat
di dalam kitabnya “Muqaddimah”..25

Sebagian dari pemikiran politik Ibnu Khaldun yang terkenal dan
diakui sebagai hasil ijtihadnya yang orisinil adalah “Teori al-Ashabiyah”.